

证券代码：002312

证券简称：*ST 三泰

公告编号：2017-132



成都三泰控股集团股份有限公司

2017 年第三季度报告正文

2017 年 10 月

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人补建、主管会计工作负责人曾传琼及会计机构负责人(会计主管人员)李慧君声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	3,968,849,138.15	4,773,063,432.75	-16.85%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	3,589,116,290.29	3,087,055,630.41	16.26%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	185,577,539.19	4.51%	565,926,269.11	-18.95%
归属于上市公司股东的净利润（元）	596,092,749.28	496.01%	399,152,499.88	247.73%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-134,157,039.55	11.87%	-265,785,114.16	4.30%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-58,493,230.67	56.33%	-115,678,858.41	71.90%
基本每股收益（元/股）	0.43	490.91%	0.29	245.00%
稀释每股收益（元/股）	0.43	490.91%	0.29	245.00%
加权平均净资产收益率	18.70%	22.25%	12.14%	18.45%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	15,986,707.97	无
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	20,812,350.53	无
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-87,127,517.87	成都我来啦网络信息技术有限公司(以下简称“我来啦公司”)终止与速易达经营合作而产生的赔偿款和其他收支
其他符合非经常性损益定义的损益项目	717,477,101.87	处置我来啦公司股权形成的投资收益及理财产品形成的损益
减: 所得税影响额	2,211,028.46	无
合计	664,937,614.04	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目,以及把《公

开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	117,166			报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
补建	境内自然人	25.05%	351,994,386	263,995,790	质押	311,911,764
程春	境内自然人	1.89%	26,517,072	26,517,072		
泰达宏利基金—民生银行—泰达宏利价值成长定向增发 312 号资产管理计划	其他	1.59%	22,299,306	0		
骆光明	境内自然人	0.83%	11,591,433	0		
国华人寿保险股份有限公司—万能三号	其他	0.78%	11,000,000	0		
林皓	境内自然人	0.56%	7,895,450	0		
陈延明	境内自然人	0.43%	6,109,123	4,581,842	质押	5,700,000
贾勇	境内自然人	0.38%	5,273,012	5,273,012		
夏予柱	境内自然人	0.33%	4,703,534	4,703,483	质押	3,500,000
邵雄	境内自然人	0.26%	3,710,000	0		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
补建	87,998,596	人民币普通股	87,998,596			
泰达宏利基金—民生银行—泰达宏利价值成长定向增发 312 号资产管理计划	22,299,306	人民币普通股	22,299,306			
骆光明	11,591,433	人民币普通股	11,591,433			
国华人寿保险股份有限公司—万能三号	11,000,000	人民币普通股	11,000,000			
林皓	7,895,450	人民币普通股	7,895,450			

邵雄	3,710,000	人民币普通股	3,710,000
金鹰基金—工商银行—金鹰昊宸信保穗通定增 65 号 资产管理计划	3,409,575	人民币普通股	3,409,575
财通基金—工商银行—中国对外经济贸易信托—外 贸信托 恒盛定向增发投资集合资金信托计划	3,389,544	人民币普通股	3,389,544
罗安	3,151,140	人民币普通股	3,151,140
朱晓光	3,104,723	人民币普通股	3,104,723
上述股东关联关系或一致行动的说明	本公司未知上述股东之间存在关联关系或一致行动关系。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如 有）	前 10 名普通股股东中，林皓通过中国银河证券股份有限公司客户信用 交易担保证券账户持有公司股票 790,000 股。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

单位：元

(一)资产负债表主要变动情况				
科目名称	本报告期	期初数	同比增减	原因
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	-	1,571,506.84	-100.00%	主要系报告期嵌入衍生工具的结构性存款到期所致
应收账款	138,994,223.71	258,128,307.86	-46.15%	主要系报告期处置我来啦公司部分股权导致合并范围减少所致
预付款项	71,500.00	54,849,197.36	-99.87%	主要系报告期处置我来啦公司部分股权导致合并范围减少所致
应收利息	-	848,945.20	-100.00%	主要系报告期内公司收到定期存款利息所致
其他应收款	492,171,448.07	43,239,083.98	1038.26%	主要系报告期内转让我来啦公司部分股权，按协议尚未到期而增加的应收股权转让款所致。
存货	1,155,364.00	3,467,825.61	-66.68%	主要系报告期处置我来啦公司部分股权导致合并范围减少所致
划分为持有待售的资产	6,047,484.72	3,663,625.50	65.07%	主要系报告期内公司拟转让房产增加所致
其他流动资产	761,670,948.54	1,366,993,768.11	-44.28%	主要系银行理财产品减少所致
长期股权投资	785,278,435.05	45,972,107.82	1608.16%	主要系报告期处置我来啦公司部分股权导致合并范围减少，对我来啦公司的投资不再进行合并抵销所致。
投资性房地产	114,490,269.69	-	-	主要系报告期内公司原自用房产转为出租所致
固定资产	230,467,253.05	1,320,495,026.88	-82.55%	主要系报告期处置我来啦公司部分股权导致合并范围减少与部分房产转入投资性房地产所致
在建工程	139,306.11	4,086,625.99	-96.59%	主要系报告期处置我来啦公司部分股权导致合并范围减少所致
工程物资	-	110,935,533.11	-100.00%	主要系报告期处置我来啦公司部分股权导致合并范围减少所致
无形资产	5,516,841.53	164,433,680.57	-96.64%	主要系报告期处置我来啦公司部分股权导致合并范围减少所致
长期待摊费用	13,464,371.21	20,710,613.55	-34.99%	主要系报告期内摊销所致
其他非流动资产	-	8,320,227.04	-100.00%	主要系预付对外投资款业务报告期实际完成所致
短期借款	-	449,000,000.00	-100.00%	主要系报告期内归还借款所致
应付票据	-	387,900.00	-100.00%	主要系报告期票据到期支付所致
应付账款	25,854,235.77	73,028,480.78	-64.60%	主要系报告期处置我来啦公司部分股权导致合并范围减少所致
预收款项	554,380.07	2,301,228.36	-75.91%	主要系报告期处置我来啦公司部分股权导致合并范围减

				少所致
应付职工薪酬	41,037,204.29	62,803,501.70	-34.66%	主要系报告期处置我来啦公司部分股权导致合并范围减少所致
应交税费	26,553,547.09	12,655,699.24	109.81%	主要系报告期内预提的土地增值税及未交税费增加所致
应付利息	-	1,510,092.99	-100.00%	主要系报告期实际支付利息所致
其他应付款	18,966,088.57	55,181,837.38	-65.63%	主要系报告期处置我来啦公司部分股权导致合并范围减少所致
划分为持有待售的负债	12,095,238.09	2,900,000.00	317.08%	主要系报告期内公司预收售房款增加所致
一年内到期的非流动负债	10,486,500.00	314,244,293.53	-96.66%	主要系报告期内偿还一年内到期的长期借款所致
长期借款	240,000,000.00	445,000,000.00	-46.07%	主要系报告期提前归还借款所致
长期应付款	-	242,018,715.39	-100.00%	主要系报告期处置我来啦公司部分股权导致合并范围减少所致
递延收益	5,575,560.25	26,283,382.08	-78.79%	主要系报告期处置我来啦公司部分股权导致合并范围减少所致
未分配利润	-702,457,186.94	-1,101,609,686.82	36.23%	主要系报告期处置我来啦公司部分股权，投资收益增加所致。

(二)利润表及现金流量表主要变动情况

科目名称	本报告期	上年同期数	同比增减	原因
税金及附加	4,459,487.12	7,759,949.80	-42.53%	主要系上年末公司处置子公司三泰电子、家易通股权，本期合并范围减少，导致报告期内公司收入较上年减少所致。
销售费用	177,972,989.20	299,919,110.38	-40.66%	主要系上年末公司处置子公司三泰电子、家易通股权，本期合并范围减少以及报告期速递易业务经营外包导致费用减少所致。
财务费用	32,062,874.64	59,826,558.03	-46.41%	主要系报告期贷款减少所致
资产减值损失	23,377.25	9,162,255.89	-99.74%	主要系上年末公司处置子公司三泰电子、家易通股权，本期合并范围减少所致。
公允价值变动收益	-1,571,506.84	-	-	主要系报告期嵌入衍生工具的结构存款分拆所致
投资收益	687,273,275.58	35,694,321.76	1825.44%	主要系报告期处置我来啦公司部分股权实现收益所致
营业外收入	35,515,214.06	26,788,872.97	32.57%	主要系报告期公司处置部分房产-增加收益所致
营业外支出	90,700,536.93	704,306.59	12777.99%	主要系我来啦公司终止与速易达经营合作而产生的赔偿所致
所得税费用	7,058,316.26	871,070.46	710.30%	主要系报告期内公司全资子公司维度金融利润增加所致
经营活动产生的现金流量净额	-115,678,858.41	-411,635,587.28	71.90%	主要系上年末公司处置子公司三泰电子、家易通股权，本期合并范围减少，相应支付的货款减少所致。
投资活动产生的现金流量净额	919,494,338.90	-822,987,159.59	211.73%	主要系报告期转让我来啦公司部分股权、处置房产收到现金增加所致
筹资活动产生的现金流量净额	-755,649,527.62	-570,624,503.28	-32.43%	主要系报告期归还长短期借款增加所致
现金及现金等价物净增加额	48,219,883.57	-1,805,208,640.11	102.67%	主要系上述经营活动、投资活动、筹资活动产生的现金流量净额综合影响所致

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

1、重大资产重组：公司第四届董事会第三十三次会议、第四届监事会第十七次会议及2017年第四次临时股东大会分别审议通过了重大资产重组相关议案。2017年8月17日，成都我来啦网络信息技术有限公司完成工商变更登记手续，本次重大资产重组完成交割。具体内容详见2017年7月22日披露于巨潮资讯网的《重大资产出售报告书（草案）（修订稿）》和2017年8月18日披露于巨潮资讯网的《重大资产出售实施情况报告书》。

2、股权激励：公司第四届董事会第三十四次会议、第四届监事会第十八次会议及2017年第五次临时股东大会，审议通过了2017年限制性股票激励计划有关议案，公司第四届董事会第三十八次会议、第四届监事会第二十一次会议审议通过了限制性股票授予相关议案，公司已办理完毕限制性股票的首次授予登记手续，限制性股票上市日为2017年9月21日。股权激励计划具体情况详见2017年7月15日披露于巨潮资讯网的《2017年限制性股票激励计划（草案）》、2017年8月1日披露于巨潮资讯网的《2017年第五次临时股东大会决议公告》、2017年9月2日披露于巨潮资讯网的《关于向激励对象授予限制性股票的公告》和2017年9月20日披露于巨潮资讯网的《2017年限制性股票激励计划首次授予登记完成的公告》。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
第四届董事会第三十三次会议决议公告	2017年07月08日	巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）
2017年第四次临时股东大会决议公告	2017年07月27日	巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）
关于重大资产重组出售交割完成的公告	2017年08月18日	巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）
第四届董事会第三十四次会议决议公告	2017年07月15日	巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）
2017年第五次临时股东大会决议公告	2017年08月01日	巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）
关于向激励对象授予限制性股票的公告	2017年09月02日	巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）
2017年限制性股票激励计划首次授予登记完成的公告	2017年09月20日	巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、对 2017 年度经营业绩的预计

2017 年度预计的经营业绩情况：与上年同期相比扭亏为盈

2017 年度净利润与上年同期相比扭亏为盈（万元）	26,000	至	34,000
2016 年度归属于上市公司股东的净利润（万元）	-130,383.54		
业绩变动的原因说明	主要系转让我来啦公司部分股权取得投资收益，子公司维度金融业绩增长及上年末转让了亏损子公司三泰电子股权所致。		

五、以公允价值计量的金融资产

√ 适用 □ 不适用

单位：元

资产类别	初始投资成本	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	报告期内购入金额	报告期内售出金额	累计投资收益	期末金额	资金来源
金融衍生工具	1,571,506.84	-1,571,506.84				0.00	0.00	募集资金
合计	1,571,506.84	-1,571,506.84	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	--

六、违规对外担保情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

√ 适用 □ 不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2017年07月25日	实地调研	机构	巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）

(以下无正文, 为成都三泰控股集团股份有限公司 2017 年第三季度报告正文签章页)

成都三泰控股集团股份有限公司

法定代表人: _____

补建

二〇一七年十月二十五日